М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Администрация муниципального образования «Ольский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                25.02.2022        №139

     Ола

Об утверждении Порядка использования средств резервного фонда

Администрации муниципального образования

«Ольский городской округ»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, руководствуясь  статьей 48 Устава муниципального образования

«Ольский городской округ», Администрация муниципального образования

«Ольский городской округ»:

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить Порядок использовании средств резервного фонда

Администрации муниципального образования «Ольский городской округ»,

согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Управлению финансов Администрации муниципального образования

«Ольский городской округ» обеспечить финансирование расходов из

резервного фонда Администрации муниципального образования «Ольский

городской округ», в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим

Постановлением и Распоряжениями администрации муниципального

образования «Ольский городской округ» о выделении средств из резервного

фонда.

3. Контроль за использованием средств резервного фонда

муниципального образования «Ольский городской округ» возложить на

Управление финансов Администрации муниципального образования

«Ольский городской округ» (Ляпаева Э.В.).
4. С момента вступления в силу настоящего Постановления признать

утратившим силу Постановления:

- от 16.02.2017 года № 129 «Об утверждении Порядка использования

средств резервного фонда Администрации муниципального образования

«Ольский городской округ»»;

- от 23.09.2019 г. № 696 «О внесении изменений в Постановление

Администрации муниципального образования «Ольский городской округ» от

16.02.2017 года №129 «Об утверждении Порядка использования средств

резервного фонда Администрации муниципального образования «Ольский

городской округ»;

- от 02.12.2020 г. № 884 «О внесении изменений в Порядок использования

средств резервного фонда Администрации муниципального образования «Ольский

городской округ», утвержденный Постановлением Администрации

муниципального образования «Ольский городской округ» от 16.02.2017 года

№129».
5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и

подлежит опубликованию (обнародованию).

Глава муниципального

образования «Ольский городской округ»                             В.О.Форостовский

Приложение
к Постановлению Администрации

                                                                   муниципального образования
                                                                         «Ольский городской округ»
                                                                                        от 25.02.2022 г №139

ПОРЯДОК

использования средств резервного фонда Администрации

муниципального образования «Ольский городской округ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 81

Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок

использования средств резервного фонда Администрации муниципального

образования «Ольский  городской округ» (далее - Резервный фонд).

1.2. Резервный фонд создается для финансирования непредвиденных

расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете

муниципального образования «Ольский городской округ» на

соответствующий финансовый год.

1.3. Объем Резервного фонда определяется решением Собрания

Ольского городского округа о бюджете муниципального образования

«Ольский городской округ» на соответствующий финансовый год и

плановый период.

1.4. Средства Резервного фонда расходуются на:

1.4.1. Ликвидацию последствий стихийных бедствий и иных

чрезвычайных ситуаций:

а) производство аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и

других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для

жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства,

социальной сферы и других объектов;

б) развертывание и содержание временных пунктов проживания и

питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого

срока, но не более месяца;

 в) проведение поисковых и аварийно-спасательных работ, аварийно-

восстановительных и других неотложных работ на объектах жилищно-

коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, сельского

хозяйства, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате

чрезвычайных ситуаций;

г) оказание единовременной материальной и (или) гуманитарной

помощи пострадавшим от чрезвычайных ситуаций гражданам;

д) закупку, доставку и кратковременное хранение материальных

ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения,

либо пополнение резерва материальных ресурсов при угрозе или

возникновении чрезвычайных ситуаций;

е) организацию систем связи и обмена информацией о чрезвычайных

ситуациях;

ж) возмещение расходов, связанных с командированием для проведения

мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций лицам, привлекаемых

Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального

образования  «Ольский городской округ» в установленном порядке;

з) поощрение участников ликвидации чрезвычайных ситуаций;

1.4.2. Оказание разовой материальной помощи работникам муниципальных

предприятий, хозяйственных обществ, учредителями которых являются

структурные подразделения Администрации муниципального образования

«Ольский городской округ» и признанных в установленном порядке

несостоятельными (банкротами) по завершению конкурсного производства в

случае, в порядке и в размерах, предусмотренных муниципальными правовыми

актами муниципального образования «Ольский городской округ»;

1.4.3. Проведение экстренных противоэпидемических мероприятий,

внепланового капитального ремонта муниципальных учреждений;

1.4.4.  Проведение и организацию:

а) юбилейных мероприятий, профессиональных и тематических

праздников, встреч, совещаний, симпозиумов, выставок, ярмарок и

семинаров по проблемам, имеющим значение для муниципального

образования «Ольский городской округ», либо участие в аналогичных

мероприятиях;

в) участия муниципального образования «Ольский городской округ» в

фестивалях, конкурсах, соревнованиях, проводимых за пределами

муниципального образования «Ольский городской округ», поощрение

победителей, участников конкурсов, олимпиад.

1.4.5. Оказание разовой материальной помощи физическим лицам, если

они являются сопровождающими несовершеннолетних детей, находящихся в

тяжелом состоянии в медицинских организациях, расположенных за

пределами Магаданской области.

Разовая материальная помощь выплачивается в размере 50,0 тыс.руб.,

при наличии следующих документов:

- заявление получателя о предоставлении разовой материальной

помощи;

- копия паспортных данных;

- информация о банковских реквизитах получателя;

- копия свидетельства о рождении несовершеннолетнего ребенка;

- справка, подтверждающая нахождение несовершеннолетнего ребенка в

медицинской организации, расположенной за пределами Магаданской

области;

1.4.6. Финансирование затрат, связанных с защитой интересов органов

местного самоуправления муниципального образования «Ольский городской

округ» в судах;

1.4.7. Финансовое обеспечение прочих мероприятий, требующих

срочного решения, и непредвиденных расходов.

2. Порядок использования средств Резервного фонда

2.1. Использование средств Резервного фонда осуществляется на

основании Распоряжения Администрации муниципального образования

«Ольский городской округ».

Распоряжения Администрации муниципального образования «Ольский

городской округ» об использовании средств Резервного фонда издаются при

условии недостатка средств, находящихся в распоряжении исполнительно-

распорядительных органов и организаций муниципального образования

«Ольский городской округ».

В Распоряжении Администрации  муниципального образования

«Ольский городской округ» об использовании средств Резервного фонда

указываются общий размер ассигнований и их распределение по

получателям и проводимым мероприятиям. Использование средств на цели,

не предусмотренные указанным Распоряжением, не допускается.

2.2. Проекты Распоряжений Администрации муниципального

образования «Ольский городской округ» об использовании средств

Резервного фонда с указанием размера выделяемых средств и направления их

расходования готовит Управление финансов Администрации

муниципального образования «Ольский городской округ» (далее -

Управление финансов Администрации) в течение 2 рабочих  дней после

получения соответствующего поручения главы муниципального образования

«Ольский городской округ».

2.3. Управления и структурные подразделения Администрации

муниципального образования «Ольский городской округ», муниципальные

унитарные предприятия и организации муниципального образования

«Ольский городской округ» в случае возникновения чрезвычайной ситуации

могут обращаться в Администрацию муниципального образования «Ольский

городской округ»  с просьбой о выделении средств из Резервного фонда. В

обращении должны быть указаны данные о размере материального ущерба,

размер выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной

ситуации средств организаций, местных бюджетов, страховых фондов и

иных источников, а также о наличии у них резервов материальных и

финансовых ресурсов.

 2.4. Лица, инициирующие выделение средств из Резервного фонда,

представляют в Управление финансов заявку, а также документы с

обоснованием размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые

расчеты, а также, в случае необходимости, заключения комиссии, экспертов

и т.д.

2.5. Управление финансов осуществляет финансирование за счет средств

Резервного фонда в порядке, утвержденном муниципальными правовыми

актами.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПОЛУЧАТЕЛЕЙ И КОНТРОЛЬ ЗА

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

3.1. Средства бюджета муниципального образования «Ольский

городской округ», выделяемые из Резервного фонда, используются строго на

цели, указанные в пункте 1.4. настоящего Порядка и не могут быть

направлены на иные цели.

3.2. Лица, в распоряжение которым выделяются средства Резервного

фонда, несут ответственность за целевое использование средств, в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации и в месячный срок

после проведения соответствующих мероприятий представляют в

Управление финансов Администрации подробный отчет об использовании

этих средств по форме, согласно Приложению к настоящему Порядку.

3.3. Администрация муниципального образования «Ольский городской

округ» отчет о расходовании средств Резервного фонда прилагает к

квартальным и годовому отчетам об исполнении бюджета муниципального

образования «Ольский городской округ».

3.4. Контроль за целевым использованием средств Резервного фонда

осуществляет Управление финансов Администрации муниципального

образования «Ольский городской округ».

_________________________

                                                                                        Приложение

к Порядку использования

  средств резервного фонда

Администрации

муниципального образования

«Ольский городской округ»

ОТЧЕТ

об использовании средств резервного фонда

_____________________________________
(наименование получателя средств)

№№

пп
Наименование

мероприятия,

вида работ

Получено из

бюджета (в руб.

коп.) с указа-

нием раздела,

подраздела,

целевой статьи,

вида расхода по

бюджетной

класссификации

Фактически

использовано

Приложение

(номера и даты

документов)

1

2

3

….

 ИТОГО

Руководитель

Главный бухгалтер